

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2013****ELECTIVE COURSE : HISTORY****EHI-07 : MODERN EUROPE FROM MID  
18<sup>th</sup> CENTURY TO MID 20<sup>th</sup> CENTURY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

*Note : The question paper has three sections. The students have to attempt any two questions from section-I, any four questions in about 250 words each from section-II and two short notes in about 100 words each from section-III. The marks are mentioned against each question.*

**SECTION-I**

1. Discuss the three stages of colonialism. 20
2. How do Nationalism and the modern state create the nation state ? 20
3. Can we say that in 19<sup>th</sup> and 20<sup>th</sup> centuries technological innovation in weapon-industry also created means of man slaughter ? 20
4. Discuss the nature of popular participation in the overthrew of Ancient Regime in France. 20

## **SECTION-II**

5. What effect did the 'Peculiarcity' of being a new society have on the American Revolution ? **12**
6. Briefly discuss the impact of British rule on India. **12**
7. What was the role of bureaucracy in the formulation of modern European states. **12**
8. Comment briefly on the nature of development in the Latin America . **12**
9. Discuss the relationship between democracy and nationalism movements in the 19<sup>th</sup> century Europe. **12**
10. Evaluate briefly the malthusian theory on population. **12**
11. Discuss the 'German National role'. **12**
12. Critically evaluate Lenin's ideas on imperialism. **12**

## **SECTION-III**

13. Write short notes on **any two** of the following in **6+6** 100 words each :
  - (a) Bismarckism
  - (b) French control over Tunisia.
  - (c) British Colonialism in Egypt
  - (d) Nazi party.

---

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

## ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई. - 07 : आधुनिक यूरोप : 18 वीं

शताब्दी के मध्य से 20 वीं शताब्दी के मध्य तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) खण्ड II में से कोई चार प्रश्न (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) तथा खण्ड III से दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

## खण्ड-I

1. उपनिवेशवाद के तीन चरणों की चर्चा कीजिए। 20
2. किस प्रकार राष्ट्रवाद और आधुनिक राज्य राष्ट्रीय राज्य का निर्माण करते हैं? 20
3. क्या हम कह सकते हैं कि 19वीं तथा 20वीं शताब्दियों में हथियार उद्योग के क्षेत्र में नई तकनीकी खोजों ने सामुहिक नरसंहार के तरीकों को उत्पन्न किया? 20
4. फ्रांस में पुरातन व्यवस्था (Ancien-Regime) के तख्ता पलट जाने में जनता की भागीदारी की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20

## **खंड-II**

5. अमरीकी क्रांति पर नवीन समाज की विशिष्टता का क्या प्रभाव पड़ा ? 12
6. ब्रिटिश शासन के भारत पर प्रभाव की संक्षिप्त चर्चा कीजिए। 12
7. आधुनिक यूरोपीय राज्यों के निर्माण में नौकरशाही की क्या भूमिका थी ? 12
8. 19वीं शताब्दी में लातिन अमरीका में विकास की प्रकृति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 12
9. 19वीं शताब्दी में यूरोप में प्रजातंत्र तथा राष्ट्रीय आन्दोलनों के मध्य संबंध की चर्चा कीजिए। 12
10. माल्थस के जनसंख्या संबंधी सिद्धान्त का संक्षिप्त मूल्यांकन कीजिए। 12
11. 'जर्मन राष्ट्रीय विचार' की चर्चा कीजिए। 12
12. लेनिन के साम्राज्यवाद संबंधी विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 12

## **खंड-III**

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) 6+6 में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- बिस्मार्कवाद
  - द्यूनीशिया पर फ्रांसीसि आधिपत्य
  - मिश्र में ब्रिटिश-औपनिवेशवाद
  - नाज़ी दल
-